
 

 

Originale di Determinazione

N. ____ 

data 24/08/2009 

Oggetto: Fornitura di prodotti alimentari per il funzionamento delle mense 

scolastiche comunali – avvio procedura negoziata per 

l’affidamento di n. 9 lotti – determinazione a contrattare. 

 
IL DIRIGENTE SETTORE APPALTI E CONTRATTI dott. Robe rto De Berardinis 

  
PREMESSO che:  

- sono in scadenza al 31.08.2009 i contratti per la fornitura di prodotti alimentari per il servizio mensa 
scolastica; 

- con precedente propria determinazione n. 1050 del 06/07/2009 è stata avviata la procedura aperta 
per l’affidamento delle suddette forniture, suddivise in n. 10 lotti; 

- nonostante la massima diffusione dell’avviso di gara, pubblicato sul sito dell’Ente e del Ministero 
Infrastrutture, sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea e su quella della Repubblica, su due 
quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale, come peraltro previsto dal Codice dei 
Contratti (D.Lgs. n. 163/2006), oltre all’inserimento su vari siti che pubblicano gratuitamente gli 
avvisi di gara, è stata presentata soltanto una offerta per il lotto n. 1 e non sono pervenute offerte per 
gli altri nove lotti; 

- la responsabile del Servizio Provveditorato ed Economato si è immediatamente attivata per 
conoscere le ragioni della mancanza di offerte pervenute, interpellando diverse aziende fornitrici che 
negli ultimi anni avevano sempre partecipato ad analoghe procedure di gara e che anche in tale 
occasione si erano mostrate interessate; 

TENUTO CONTO del risultato dell’indagine esplorativa svolta dalla responsabile del Servizio 
Provveditorato ed Economato, dalla quale è emerso che numerose aziende potenziali offerenti, tra quelle 
contattate, hanno ritenuto difficoltosa la preparazione dell’offerta tecnica prevista dal disciplinare di gara 
e per tale motivo hanno rinunciato a partecipare; 
CONSIDERATO che, come già illustrato nel precedente proprio atto sopra richiamato, è possibile 
rinnovare per il prossimo biennio soltanto due dei contratti in essere per le forniture alimentari, mentre 
per le altre merceologie, per le quali lo svolgimento delle forniture nel biennio trascorso non ha raggiunto 
il livello ottimale richiesto per poter applicare il rinnovo, è necessario ed urgente attivare una nuova 
procedura per assicurare il funzionamento del servizio mense scolastiche, che si riattiverà all’inizio 
dell’anno scolastico 2009/2010; 
PRESO ATTO che sussistono le condizioni per poter avviare una procedura negoziata, come previsto 
dall’art. 57, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti (D.Lgs. n. 163/2006), in quanto, per i nove lotti 
di cui trattasi, non sono state presentate offerte; 
RITENUTO necessario, per evitare il ripetersi del risultato di gara deserta e nel rispetto del principio del 
divieto di aggravamento del procedimento amministrativo, avviare una procedura negoziata, evitando di 
modificare in modo sostanziale le condizioni iniziali del contratto, ma semplificando il più possibile la 
partecipazione da parte delle aziende in possesso dei requisiti di legge e mantenendo comunque inalterate 
le basi d’asta e le caratteristiche qualitative dei prodotti già stabilite e riportate nel capitolato speciale 
d’appalto allegato al presente atto; 
 



 

 

VERIFICATO che i prodotti oggetto del presente provvedimento, per l’elevata qualità richiesta, non si 
possono considerare equivalenti a quelli presenti nella convenzione CONSIP S.p.A. “derrate alimentari”, 
che comprende soltanto alcune delle merceologie d’interesse e senza che ne siano specificate le 
caratteristiche in maniera sufficientemente dettagliata, elemento indispensabile al fine di assicurare il 
mantenimento del livello ottimale raggiunto dal servizio mensa scolastica dal punto di vista della qualità 
delle materie prime utilizzate; 
STABILITO che:  

- tale gara riguarda i nove lotti merceologici che non sono stati aggiudicati con la procedura indicata 
in premessa, descritti nel prospetto che segue:  

 
lotto 

 
descrizione 

 
Importo base 

d’asta 1° biennio 
IVA esclusa 

Importo stimato per 
l’intero periodo di 4 
anni  (1° biennio + 

rinnovo per ulteriore 
biennio) IVA esclusa 

1 Salumi  €        18.250,00   €        36.500,00  
2 Verdura e ortaggi freschi  €        31.704,00   €        63.408,00  
3 Frutta fresca  €        52.524,30   €      105.048,60  
4 Prodotti surgelati  €        37.375,00   €        74.750,00  
5 Pane  €        19.024,00   €        38.048,00  
6 Pasta  €        43.426,00   €        86.852,00  
7 Prodotti vari  €        26.273,00   €        52.546,00  
8 Prodotti biologici  €        33.090,00   €        66.180,00  
9 Olio extravergine di oliva biologico  €        21.120,00   €        42.240,00  

TOTALI   €      282.786,30   €      565.572,60  
- ai concorrenti è riconosciuta la possibilità di presentare offerte separate e per più lotti; 
- la gara seguirà la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, come 

definita all’art. 57 del D.LGS. n. 163/2006 e sarà esperita utilizzando, ai fini della selezione delle 
migliori offerte, per ciascuno dei lotti/contratti da stipulare, il criterio del prezzo più basso, di cui 
all’art. 82 del D.Lgs. n. 163/2006; 

- il termine per la presentazione delle offerte, considerata l’urgenza di completare il procedimento, è 
il giorno 03/09/2009, orario d’ufficio (chiusura ufficio protocollo ore 13.00), da considerarsi come 
termine essenziale, senza possibilità di ritenere ammissibili per equipollenza le offerte pervenute 
oltre tale termine, ancorché spedite entro tale data a mezzo del servizio postale; 

- i documenti di gara saranno messi immediatamente a disposizione sul sito del Comune 
all’indirizzo www.comunesbt.it; 

- data la brevità del termine stabilito per la presentazione delle offerte, a causa della particolare 
urgenza di provvedere, si rinuncia alla cauzione provvisoria e si semplifica la domanda di 
partecipazione contenente la dichiarazione di possesso dei requisiti, riducendola agli elementi 
essenziali; 

- l’invito a partecipare sarà trasmesso, via fax o posta elettronica, ad almeno cinque aziende 
operanti nel settore alimentare, che presentino caratteristiche di serietà e affidabilità, note per la 
loro presenza sul territorio comunale e zone limitrofe o per aver avuto in passato rapporti di 
fornitura con questo Comune conclusi in maniera soddisfacente; 

- anche aziende non invitate, ma venute a conoscenza della procedura di affidamento in corso, 
potranno presentare la propria offerta, al fine di assicurare la partecipazione a chiunque possieda i 
requisiti previsti ed incrementare le possibilità, per l’Ente, di ottenere le migliori condizioni;   

- la presentazione delle offerte dovrà avvenire utilizzando il modulo predisposto, da consegnare in 
busta chiusa unitamente alla dichiarazione di possesso dei requisiti di ordine generale previsti e 
alle dichiarazioni bancarie, entro il termine sopra indicato; 



 

 

- il giorno 04/09/2009, dalle ore 10.00 in poi, presso gli uffici del Settore Appalti e Contratti, la 
commissione di gara, che sarà successivamente nominata, si riunirà in seduta pubblica per 
esaminare le offerte pervenute e dichiarare le ditte provvisoriamente aggiudicatarie; 

- la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006 
sarà effettuata successivamente dall’Ufficio competente; 

- la capacità economica e finanziaria e la capacità tecnica delle ditte partecipanti possono essere 
dimostrate anche con documentazione alternativa rispetto a quella richiesta nel disciplinare di 
gara, che sarà valutata dalla commissione di gara; 

RITENUTO che:  
- ai sensi dell’art. l’art.8 della L.123/07, che ha modificato il comma 3 bis dell’art. 86 

D.Lgs.163/06, il presente affidamento non comporta la necessità di individuare, all’interno del 
corrispettivo d’appalto, la voce relativa agli oneri per la sicurezza o di predisporre il Documento 
Unico di Valutazione del Rischio di Interferenza (DUVRI), in quanto la natura della prestazione 
non comporta rischio di interferenza;  

- in ogni caso, tra gli oneri per la sicurezza non devono essere riportati quelli derivanti dalla 
valutazione e prevenzione dei rischi propri dell’attività dell’impresa affidataria, in quanto trattasi 
di rischi per i quali resta immutato l’obbligo della stessa impresa di redigere un apposito 
documento e i cui costi sono ricompresi pertanto nel prezzo offerto; 

VISTO  che per questa procedura trovano applicazione le norme della parte seconda del Codice e, in 
particolare il Titolo I Contratti di rilevanza comunitaria; 
VISTA  la deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in 
data 24 gennaio 2008 (G.U. 28.01.2008, n. 23), avente per oggetto “Entità e modalità di versamento del 
contributo a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
(attuazione dell'articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2008)” e la 
ultima deliberazione del 30.07.2008 avente per oggetto “Modificazione deliberazione consiliare 24 
gennaio 2008, concernente l’entità e le modalità di versamento del contributo a favore dell’Autorità sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 
dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2008” in base alle quali si determina che la contribuzione dovuta per 
gli affidamenti di importo pari a quelli oggetto della presente procedura è di € 250,00; 
VISTI:   

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni;  

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;  

- il codice dei contratti emanato con D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

- l’art. 42 dello Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di indire una procedura negoziata per l’individuazione del contraente con il quale stipulare i 
contratti di fornitura di prodotti alimentari per il servizio mensa scolastica, per il periodo dalla 
data di aggiudicazione fino al 31/08/2011, con possibilità di rinnovo per un ulteriore biennio, 
con suddivisione in lotti come da tabella che segue: 

 
lotto 

 
Descrizione 

 
Importo base 

d’asta 1° biennio 

Importo stimato per l’intero 
periodo di 4 anni  (1° biennio + 
rinnovo per ulteriore biennio) 

1 Salumi  €        18.250,00   €        36.500,00  
2 Verdura e ortaggi freschi  €        31.704,00   €        63.408,00  



 

 

3 Frutta fresca  €        52.524,30   €      105.048,60  
4 Prodotti surgelati  €        37.375,00   €        74.750,00  
5 Pane  €        19.024,00   €        38.048,00  
6 Pasta  €        43.426,00   €        86.852,00  
7 Prodotti vari  €        26.273,00   €        52.546,00  
8 Prodotti biologici  €        33.090,00   €        66.180,00  
9 Olio extravergine di oliva biologico  €        21.120,00   €        42.240,00  

TOTALI   €      282.786,30   €      565.572,60  
2) di stabilire che, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e dell’art. 11 del codice dei contratti, l’oggetto ed il fine del contratto sono 
quelli di cui al punto precedente mentre la forma del contratto sarà quella pubblica amministrativa e 
le clausole essenziali sono quelle riportate nell’allegato disciplinare e nel capitolato speciale 
d’appalto; 

3) di disporre che l’individuazione della migliore offerta avvenga con il criterio del prezzo più basso, di 
cui all’art. 82 del D.Lgs. 163/2006 s.m.i.; 

4) di approvare i documenti di gara, allegati al presente atto, costituiti da: 

- lettera d’invito; 

- disciplinare di gara e allegati (modello domanda/autodichiarazione e modello offerta 
economica); 

- capitolato speciale d’appalto; 

- modello contratto; 

5) di disporre che successivamente si provveda all’acquisizione del codice Cig dal sistema SIMOG presso 
l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, alla validazione del codice Cig e al pagamento della tassa 
dovuta alla medesima Autorità di Vigilanza; 

6) di dare atto che il costo per il contributo all’Autorità di € 250,00 viene imputato all’impegno 2009/436 
del capitolo 321.013.01 Bilancio 2009 che presenta adeguata disponibilità; 

7) di stabilire che il termine per la presentazione delle offerte è il giorno 03/09/2009, gli inviti a 
partecipare saranno inviati in data odierna e i documenti di gara saranno immediatamente messi a 
disposizione sul sito del Comune all’indirizzo www.comunesbt.it; 

8) di disporre che alla gara e alla aggiudicazione provvederà apposita commissione, presieduta dal 
dirigente del Settore Appalti e Contratti, da nominarsi con successivo atto e anche successivamente 
alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

9) di dare atto che responsabile del procedimento di gara è la dipendente Maria Massetti. 

 
   
Responsabile del Procedimento:  
Maria Massetti 
 
 

Il Dirigente Settore Appalti e Contratti 
dott. Roberto De Berardinis 



 
 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal .......................................  al .......................................  

 

 IL RESPONSABILE 

 ............................................................................ 


